
TECHNOLOGICKÁ PLATFORMA 

SILNIČNÍ DOPRAVA

Ing. Josef Mikulík, CSc.

předseda správní rady



Technologická platforma silni ční doprava

Silni ční doprava – základní podmínka 
ekonomického i sociálního rozvoje 
v Evrop ě i u nás.

Vedle pozitivních p řínosů však silni ční 
doprava p řináší nežádoucí dopady na 
životní prost ředí, na spot řebu energií a 
na nehodovost

Ing. Josef Mikulík, CSc., josef.mikulik@cdv.cz,



Technologická platforma silni ční doprava

Pot řeba vzniku technologické platformy

Pro dosažení cíl ů lisabonské deklarace je nutný 
rozvoj evropského výzkumného prostoru , 
Jedním z jeho prvk ů jsou evropské 
technologické platformy. 

V sou časné dob ě pracuje 38 evropských 
technologických platforem, v oblasti dopravy 
vzniklo p ět odv ětvov ě orientovaných 
platforem.Jednou z nich je ERTRAC ( European 
Road Transport Research Advisory Council).

Ing. Josef Mikulík, CSc., josef.mikulik@cdv.cz,



Technologická platforma silni ční doprava

Na tuto evropskou platformu navázaly národní 
technologické platformy, které již existují v 
Polsku, Ma ďarsku, Slovinsku, Rakousku a v 
dalších zemích.

V ČR jsou v sou časné dob ě v doprav ě tři 
národní technologické platformy:

- TP interoperabilita žel. infrastruktury,
- TP letectví a kosmonautika 
– TP vozidla pro udržitelnou dopravu

Další se dopravy částečně dotýkají – užití 
biosložek, bioplyn, vodík, bezpe čnost pr ůmyslu 
a strojírenství.

Ing. Josef Mikulík, CSc., josef.mikulik@cdv.cz,



Technologická platforma silni ční doprava

Založení

V návaznosti na zastupování České republiky v 
ERTRAC (Ing. Mikulík)
se iniciace založení platformy ujalo 
Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. . 

TPSD bylo založeno jako zájmové sdružení 
právnických osob na ustavující sch ůzi 11. 9. 
2009 v Brn ě. 

TPSD zaregistrováno 17. 9. 2009 na  KÚ JmK

Ing. Josef Mikulík, CSc., josef.mikulik@cdv.cz,



Technologická platforma silni ční doprava

Poslání a cíl 

• operativní propojení významných subjekt ů v 
oboru silni ční dopravy

• prosazování udržitelného rozvoje silni ční 
dopravy

• vypracování strategické vize rozvoje silni ční 
dopravy

• definování strategie, prioritních oblastí a 
harmonogramu výzkumných aktivit

Ing. Josef Mikulík, CSc., josef.mikulik@cdv.cz,



Technologická platforma silni ční doprava

Poslání a cíl

• stimulace a posílení ve řejných a privátních 
financí do výzkumu silni ční dopravy

• podpora diseminace a implementace výsledk ů 
výzkumu do praxe

• posílení výzkumné spolupráce na evropské, 
národní a regionální úrovni

• rozší ření spolupráce a propojení s ERTRAC

Ing. Josef Mikulík, CSc., josef.mikulik@cdv.cz,



Ing. Josef Mikulík, CSc., josef.mikulik@cdv.cz,

Technologická platforma silni ční doprava

Odborné zam ěření

A. Mobilita, silni ční doprava a silni ční 
infrastruktura

B. Bezpečnost a zabezpe čení

C. Energie, životní prost ředí a zdroje



Technologická platforma silni ční doprava

Vazba silni ční dopravy
na ostatní druhy dopravy

Rozvoj silni ční dopravy musí být koordinován s 
ostatními druhy dopravy s cílem 
vytvo řit integrovaný dopravní systém, 
který je ekologicky šetrný, 
na nejvyšší technické úrovni a 
v maximální mí ře uspokojující pot řeby 
uživatel ů.



Technologická platforma silni ční doprava

Členové
Ředitelství silnic a dálnic České republiky
ČESMAD Bohemia
Česká asociace petrolejářského průmyslu a obchodu
KORDIS JMK
Dopravní podnik města Brna
Pragoprojekt, a.s.
HBH Projekt, spol. s r.p.
KYBERTEC
Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.
ČVUT Praha, fakulta dopravní
VUT v Brně, fakulta stavební
VŠB-TU Ostrava, 
Universita Pardubice, dopravní fakulta
Českomoravská asociace dopravního značení 
Svaz dovozců automobilů



Technologická platforma silni ční doprava

Správní rada TPSD

Ing. Ivan Budík, HBH Projekt spol. s r.o.
JUDr. PhDr. Michal Hala,  ŘSD ČR -
místop ředseda
Ing. Rudolf John, DPmB
Ing. Josef Mikulík, CSc., CDV - p ředseda
Ing.Miloš Podrazil, ČAPPO
Prof. Dr. Ing. Miroslav Svítek, CSc., FD ČVUT
Ing. Martin Špry ňar, ČESMAD

Ing. Václav Fencl, CSC. - jednatel



Technologická platforma silni ční doprava

Očekávaný p řínos pro členy TP

• podílení se na  zpracování 
základních výstup ů z platformy  (vytvo ření   
strategických dokument ů rozvoje odv ětví   
silni ční dopravy) 

• promítnutí a uplatn ění vlastních p ředstav o 
rozvoji silni ční dopravy

• plné zapojení do následné implementace



Technologická platforma silni ční doprava

Očekávaný p řínos pro rozvoj odv ětví

• Impulzy pro udržitelný rozvoj silni ční dopravy,
• Podklady p ři zpracování národních plán ů výzkumu,   
vývoje a inovací

• Návrhy p ři tvorb ě nápln ě tématické priority Doprava  
v rámcových programech EU (7.  RP - pracovní  
program 2011, pracovní program 2012, 8. RP), 

• iniciace výzkumných a vývojových projekt ů.

Zavádění inovací do praxe podnikatelských subjekt ů 
přisp ěje rozhodující m ěrou nejen ke zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti, nýbrž sou časně i ke zvýšení 
konkurenceschopnosti celého odv ětví silni ční 
doprava v evropském srovnání .



Technologická platforma silni ční doprava

Členství v TPSD

TPSD je otev řené sdružení

Výzva subjekt ům působícím  v silni ční doprav ě ke 
spolupráci a p řistoupení.

Přijetí nových členů je schvalováno na valné hromad ě

Roční členský p říspěvek:
3000 Kč – státní a státem z řízené subjekty, university
15000 Kč – ostatní organizace



Technologická platforma silni ční doprava

Úvodní seminá ř k zahájení projektu
Technologická platforma silni ční doprava
18.srpna 2010, Praha

Cílem je
• seznámení se s činností TPSD
• prezentace a diskuze 1.návrhu Vize 2030
• představení dalších TP p ůsobících v doprav ě

• diskuze možností vzájemné spolupráce dopravních 
TP a využití výsledk ů jejich práce



Technologická platforma silni ční doprava

Děkuji Vám za pozornost

Kontakt: 
josef.mikulik@cdv.cz, vaclav.fencl@cdv.cz

www.tpsd -ertrac.cz


